A publica, non privata vel secreta, sed aut in tabulis aut in chartis aut quocumque legitur facta donatio. Quam tamen donationem, si litteras novit, donator ipse subscribat: si vero ignorat, praesentibus plurimis eligat, qui pro ipso subscribat: et hanc ipsam donationem gestorum solemnitas et corporalis traditio subsequatur, ita ut si mobilia donantur, praesentibus plurimis tradantur: si vero ager vel domus donatur, quod moveri non potest, ut inde donator abscedat et novum dominum pateat res donata, si tamen sibi de his rebus usumfructum donator non reserverit. Gestio vero donationum aut apud iudicem aut apud curiam alleganda sunt.

DE DONATIONIBUS.

CONSTANTINUS A. Aconio Catullino Praefecti Praefecti Africae. Si quis in emancipatum minorem prius quam fieri possit, aut habere rei quae sibi donatur affectum, italicum sive stipendiarium fundum crediderit conferendum, omne jus complet instrumentis ante praemissis, et inductione corporaliter impleta. Quod propter attestationem fidei per eum seryum, quem idoneum esse constituit, transigi placuit qui eo usque in statu suo permanebit, donec is, cuius facultatibus cesserit, annos Latoriae legis egressus, legitimam compleverit partem, quo tunc depum, si eius integritas ac fides fuerit comprobata, si ita sederit possidentibus, libertatis praemium consequatur. Dat. XII. Kal. Maii Serdicae, Sabino et Rufino Cons. P. (346).

Constantinus A. ad Cassium Pf. C. S. Promulgatum

^a quod om. in multis codd.
^b Ita permulti cod.; minus recte edd. posset. 21 C om. et.
^c Multi codd. possibles. 20 sec. Ri. honestates possibles, prob. Ri. Alii codd. honestate. Sich. in m. add. et post hon. 21 conditionis honestatis et possibles.
^d 20 honesta, sed sec. Ri. honesta, impr. Ri. 21 inhonestatem.
^e Nonn. codd. donaciones pon. Sich. componatur, sed in m. ponantur.
^f Est deest in multis codd., ut in 20, et et ap. Sich. Cui. 4 — Lugd. 21 aestimet, sed in m. Item est. s 20 supr. lin., 43 et alii codd. donationis.
^g Sich. Cui. 4 — Lugd. servat. Nonn. codd. reserret.
^h Haec interpret sec. Go. de suo addit.
ⁱ 21 modica, sed in m. inmodica. Haec interpret sec. Go. de suo addit.
^k Aur. Lugd. reperitur, err.
^l Go. vult haud, male, nec ullus codex habet haud. Multi codd. directo pro recto, quod non improbandum est. Mox. Go. conscribet et 20 in donationem.
^m a quocumque deest in codd. 6, 7. Mox 21 tutores sine.
ⁿ 6, 7 firmitatis donationis derogent; alii codd. firmitatis donationi.
^o 20, 21 tutores vel curatores istorum (21 istis).
^p In 20 add. eorum et paulo infra dicationis post contineat.
^q Aur. Lugd. continuat. Sich. add. ac. Caeterum in 20 xv. donatio nomen prius his scripta sunt, sed linea supposita sive videtur esse deleta.
^r 6, 7 deinde de his. Mox, ex aliis codd. donantur rocepi, ubi vulgo donatur.
^s 21 integris, sed em. in m. in agris.
^t Go. em. nominatim donationes, contra libr. mss. auct.

^a Aur. Lugd. secreta.
^b 9, 44 et alii codd. Cui. 4 — Lugd. ut in tabulis. 20 ut qui tabulis. 6, 7, 21 ut aut in tabulis.
^c 6, 7 In quam.
^d 21 cognovit, in m. novit.
^e In nonn. codd. add. in.
^f 9, 20, 21, 44 et gestorum.
^g Sich. et.
^h Haec sec. Go. interpret de suo add. 20 multato ordine tamen usumfr. s. de his rebus. Ibidem donator quod — dominio pateat. 9 si pro sibi. Paulo post Go. de his rebus usumfructum.
ⁱ In 21 et ap. Sich. in m. om. non et paulo infra vero. Caeterum in 20 xv. qui ap. iudicem add. a man. sec.
^j Cod. Just. om. Acanio.
^k Codex, edd. Catullino. Vid. c. 4 C. Tb. de Jurisd. (H. 1), not. o.
^l Hinc incip. pag. secunda, folii 113, codicis. 19 Cod. Just. om. ital. sive stip.
^m Cod. Just. praemissis (om. et—impleta). Quod jus. (om. propter att. fidei) per eum.
ⁿ Cod. Just. placuit, ut per eum infantis acquiratur et des. rell.
^o Les. Platoriae. Cf. Zillmern l. C. T. I. p. 432, not. 3, 4 et Hugo l. c. p. 394 (XI ed.).
^p Go. in Chron. h. a. p. XII. h. c. ad ann. sq. refert, eandemque coniungit cum c. 4 C. Th. ad Leg. Jul. de vi. (IX, 40), sed Cod. Just. consentit cum E. Th. Eodem l. Go. perstringit Morinum in historia Constant. p. 361 hanc c. Licinio tribuentem.
^q His consulibus Vettium Rufinum Pf. U. adhaec fuisse, huic ovium Gallianum successisse et anno demum 318 Iulium Cassium vice Bassi Pf. U. cognovisse, Go. in Chron. p. XII, dicit: nulli igitur in annot. h. c. scribi PPV. id est pro praefecto aubi, impr.

dudum est a donationes nullo alio modo firmas posse delineri, nisi apud actorum contestationem confectae fuerint. Sed quia multi aliena, vel non pleno jure ad se pertinentia donantes, extra patriam et provinciam in qua possident acta conficiunt, placet, ut nulli liceat extra provinciam tamenque suam donationum instrumenta a opud acta allegare, sed in quo domicilium habuerit, atque possessiones constitutae sunt apud suum ordinarium judicem vel, si eum abesse contigerit, apud euratorem municipalesve ejusdem civitatis. Nam si hoc praetermissum fuerit, nullam firmitatem habere donationes sancimus. *Dat. Kal. Maii o Roma f, Sabino et Rufino Coss. (316).*

DE TEMPORUM CURSU ET REPARATIONIBUS DENUNTIATIONUM 5.

Imp. Constantinus Aug. Juliano V. C. h Praesidi Tarraconensi. Cumi semel negotium vel^k necessitate vel casu temporibus fuerit exemptum^l, ac postea per indulgentiam clementiae nostrae redintegratio praestetur^m, intra quatuor menses judicantisⁿ arbitrium, non ulterius^o litigatoribus praebere^p oportet, etiamsi per objectionem aliquid a nobis iterata applicatione meruerint^q. *Dat. pridie non,*